Durante as três primeiras etapas do projeto Amazônia Protege, foram ajuizadas mais de 3,6 mil
ações  civis  públicas  contra  os  responsáveis  pelos  desmatamentos  ilegais  com  mais  de  60  hectares,
registrados entre 2015 e 2018 pelo Projeto de Monitoramento do Desflorestamento na Amazônia Legal
(Prodes/Inpe), em face de 4.958  (quatro mil novecentas e cinquenta e oito) pessoas que desmataram
ilegalmente a região, cujas indenizações postuladas alcançam o montante somado de mais de  R$ 9,0
bilhões.

A ação coordenada Amazônia Protege integrava o Projeto Finalístico com o mesmo nome, tendo
sido encerrado em 5 de junho de 2020.